



Folha: 01  
Proc. n°: 026/2025  
Rubrica: J

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE**

Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE - MA

**PESQUISA DE PREÇOS**

**Ref.: Processo Administrativo nº 026/2025 – CMMN**

**1. Objetivo e modelo apresentado:**

Visando apurar a estimativa de custo para Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA.

**2. Fonte de pesquisa:**

Foi realizada consulta de preços utilizando valores oficiais de referência cotações solicitadas a empresas da área de serviço do referido objeto.

**3. Propostas recebidas válidas:**

Todas as fontes obtidas através de solicitações cotações e foram consideradas válidas e utilizadas para geração do mapa comparativo de preços e estimativa de custos.

**4. Base da estimativa de custos:**

Foram realizadas estimativas de custos, baseada no menor preço de preços da Pesquisa de mercado, utilizando as seguintes fontes:

**Fonte 1 – (Solicitação de Cotação) Ofício 093/2025 CMMN; a empresa: RIBAMAR ARAUJO E CIA LTDA, CNPJ: 41.625.062/0002-57;**

**Fonte 2 – (Solicitação de Cotação) Ofício 094/2025 CMMN; a empresa: MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, CNPJ: 10.524.491/0001-23;**

**Fonte 3 – (Solicitação de Cotação) Ofício 095/2025 CMMN; a empresa: POSTO JOYCE IV, CNPJ: 11.784.124/0001-21;**

Miranda do Norte (MA), 08 de abril de 2025.

**JHONY CORREIA**  
**COSTA:05277074**  
**309**

Assinado digitalmente por JHONY CORREIA  
COSTA:05277074309  
Id: C-36; O=ICP-Brasil, OU=Secretaria de Receita  
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e CPF A1, OU=AC  
VALID RFB V5, OU=AR FACILID CERTIFICADORA  
DIGITAL, OU=Presencial, OU=28422374000187,  
CN=JHONY CORREIA COSTA:05277074309  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Fonte PDF Reader Versão: 2024.4.0

**Jhony Correia Costa**  
Diretor Administrativo



Folha: 02  
Proc. n.º: 026/2025  
Rubrica: J

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE**

Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE - MA

**OFÍCIO Nº 093/2025 CPL/CMMN**

Miranda do Norte/MA, 08 de abril de 2025.

**À Empresa: RIBAMAR ARAUJO E CIA LTDA**

**CNPJ: 41.625.062/0002-57**

**End: Rua do Comércio, nº 1842, Centro, Miranda do Norte - MA**

**Assunto: Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA.**

Senhor (a) responsável,

A Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA, solicita a apresentação de cotação de preço para Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA, para o exercício financeiro 2025, com fornecimento de preços unitários e totais especificados no (Anexo I) – Cotação de Preço.

Solicitamos ainda, a colaboração dessa empresa no sentido de elaborar a proposta em papel timbrado (inclusive os preços unitários) e entregar em até 03 (três) dias úteis a contar da data do recebimento deste.

Os interessados poderão responder a presente solicitação mediante o encaminhamento de Proposta, via e-mail: [cmirandadonortesetordecompras@gmail.com](mailto:cmirandadonortesetordecompras@gmail.com) ou enviado no endereço na Câmara Municipal, com sede na Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados no mercado.

Certos de contamos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Integram a presente SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS os seguintes documentos:

a) Modelo de Cotação de Preço (Anexo I)

**JHONY CORREIA**  
**COSTA:05277074**

**309**

Assinado digitalmente por JHONY CORREIA  
COSTA:05277074309  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita  
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e CPF A1, OU=AC  
VALID RFB V5, OU=AR FICADO CERTIFICADORA  
DIGITAL, OU=Presencial, OU=20422374000187, CN=  
JHONY CORREIA COSTA:05277074309  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Ford PDF Reader Versão: 2024.4.0

**Jhony Correia Costa**  
**Diretor Administração**



Folha: 09  
Proc. n °: 026/2025  
Rubrica: J

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE**

Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE - MA

**(Anexo I) – Cotação de Preço.**

| SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS                                                                                                                         |                  |       |        |                |             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------|--------|----------------|-------------|
| Origem da Solicitação:                                                                                                                                   |                  |       |        |                |             |
| Razão Social (Proponente):                                                                                                                               |                  |       |        |                |             |
| CNPJ:                                                                                                                                                    |                  |       |        |                |             |
| End:                                                                                                                                                     |                  |       |        |                |             |
| E-mail:                                                                                                                                                  |                  |       |        | Fone:          |             |
| Representante:                                                                                                                                           |                  |       |        |                |             |
| ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA. |                  |       |        |                |             |
| DESCRIÇÃO                                                                                                                                                |                  |       |        |                |             |
| ITEM                                                                                                                                                     | PRODUTO          | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
| 1                                                                                                                                                        | GASOLINA COMUM   | Litro | 2.500  |                |             |
| 2                                                                                                                                                        | OLEO DIESEL S 10 | Litro | 3.000  |                |             |
| VALOR TOTAL:                                                                                                                                             |                  |       |        |                |             |

|                         |
|-------------------------|
| VALIDADE DA PROPOSTA:   |
| VALOR POR EXTENSO:      |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS: |
| DATA DA PROPOSTA:       |



Folha: 10  
Proc. n.º: 026/2025  
Rubrica: D

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE**

Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE - MA

**(Anexo I) – Cotação de Preço.**

| SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS                                                                                                                    |                  |       |        |                |             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------|--------|----------------|-------------|
| Origem da Solicitação: CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE                                                                                         |                  |       |        |                |             |
| Razão Social (Proponente): RIBAMAR ARAUJO E CIA LTDA                                                                                                |                  |       |        |                |             |
| CNPJ: 41625062/0002-57                                                                                                                              |                  |       |        |                |             |
| End: RUA DO COMERCIO, 1842, CENTRO, MIRANDA DO NORTE MA                                                                                             |                  |       |        |                |             |
| E-mail: POSTOBELEMMIRANDA@HOTMAIL.COM                                                                                                               |                  |       |        | Fone:          |             |
| Representante: ALDIR DA COSTA FERREIRA                                                                                                              |                  |       |        | 99991139644    |             |
| ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte. |                  |       |        |                |             |
| DESCRIÇÃO                                                                                                                                           |                  |       |        |                |             |
| ITEM                                                                                                                                                | PRODUTO          | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
| 1                                                                                                                                                   | GASOLINA COMUM   | Litro | 2.500  | 5,87           | 14.750,00   |
| 2                                                                                                                                                   | OLEO DIESEL S 10 | Litro | 3.000  | 5,86           | 17.700,00   |
|                                                                                                                                                     |                  |       |        | TOTAL          | 32.450,00   |
| VALOR TOTAL:                                                                                                                                        |                  |       |        |                |             |

|                                                                                                 |                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| VALIDADE DA PROPOSTA: VÁLIDA POR 30 DIAS                                                        |                     |
| VALOR POR EXTENSO: (TRINTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS)                          |                     |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS: PREÇOS SUJEITOS A ALTERAÇÃO CONFORME REAÇÃO DO MERCADO DE COMBUSTÍVEIS. |                     |
| DATA DA PROPOSTA:                                                                               | 08 DE ABRIL DE 2025 |

  
**ALDIR DA COSTA FERREIRA**  
Gerente Administrativo



Folha: 11  
Proc. n °: 026/2025  
Rubrica: J

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE**

Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE - MA

**OFÍCIO Nº 094/2025 CPL/CMMN**

Miranda do Norte/MA, 08 de abril de 2025.

**À Empresa: MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA**

**CNPJ: 10.524.491/0001-23**

**End: Rod. BR 222, km 30, s/n, Centro, Arari - MA.**

**Assunto:** Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA.

Senhor (a) responsável,

A Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA, solicita a apresentação de cotação de preço para Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA, para o exercício financeiro 2025, com fornecimento de preços unitários e totais especificados no (Anexo I) – Cotação de Preço.

Solicitamos ainda, a colaboração dessa empresa no sentido de elaborar a proposta em papel timbrado (inclusive os preços unitários) e entregar em até 03 (três) dias úteis a contar da data do recebimento deste.

Os interessados poderão responder a presente solicitação mediante o encaminhamento de Proposta, via e mail: [cmirandadonortesetordecompras@gmail.com](mailto:cmirandadonortesetordecompras@gmail.com) ou enviado no endereço na Câmara Municipal, com sede na Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados no mercado.

Certos de contamos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Integram a presente SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS os seguintes documentos:

a) Modelo de Cotação de Preço (Anexo I)

**JHONY CORREIA**  
COSTA:05277074  
309

**Jhony Correia Costa**  
Diretor Administração



Folha: 11  
Proc. n °: 026/2025  
Rubrica: J

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE**

Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE - MA

(Anexo I) – Cotação de Preço.

| SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS                                                                                                                         |                  |       |        |                |             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------|--------|----------------|-------------|
| Origem da Solicitação:                                                                                                                                   |                  |       |        |                |             |
| Razão Social (Proponente):                                                                                                                               |                  |       |        |                |             |
| CNPJ:                                                                                                                                                    |                  |       |        |                |             |
| End:                                                                                                                                                     |                  |       |        |                |             |
| E-mail:                                                                                                                                                  |                  |       |        | Fone:          |             |
| Representante:                                                                                                                                           |                  |       |        |                |             |
| ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA. |                  |       |        |                |             |
| DESCRIÇÃO                                                                                                                                                |                  |       |        |                |             |
| ITEM                                                                                                                                                     | PRODUTO          | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
| 1                                                                                                                                                        | GASOLINA COMUM   | Litro | 2.500  |                |             |
| 2                                                                                                                                                        | OLEO DIESEL S 10 | Litro | 3.000  |                |             |
| VALOR TOTAL:                                                                                                                                             |                  |       |        |                |             |

|                         |
|-------------------------|
| VALIDADE DA PROPOSTA:   |
| VALOR POR EXTENSO:      |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS: |
| DATA DA PROPOSTA:       |



Folha: 13  
Proc. n.º: 026/2025  
Rubrica:

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE**

Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE - MA

**(Anexo I) – Cotação de Preço.**

| SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS                                                                                                                    |                  |       |        |                |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------|--------|----------------|--------------------|
| Origem da Solicitação:                                                                                                                              |                  |       |        |                |                    |
| Razão Social (Proponente): Mearim Derivados de Petróleo LTDA                                                                                        |                  |       |        |                |                    |
| CNPJ: 10.524.491/0001-23                                                                                                                            |                  |       |        |                |                    |
| End: Rod. BR 222, km 30, sn, centro, Arari-MA                                                                                                       |                  |       |        |                |                    |
| E-mail: <a href="mailto:autopostomearim@hotmail.com">autopostomearim@hotmail.com</a>                                                                |                  |       |        |                | Fone: 98 991338400 |
| Representante: Leão Santos Filho                                                                                                                    |                  |       |        |                |                    |
| ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte. |                  |       |        |                |                    |
| DESCRIÇÃO                                                                                                                                           |                  |       |        |                |                    |
| ITEM                                                                                                                                                | PRODUTO          | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL        |
| 1                                                                                                                                                   | GASOLINA COMUM   | Litro | 2.500  | 5,88           | 14.700,00          |
| 2                                                                                                                                                   | OLEO DIESEL S 10 | Litro | 3.000  | 5,87           | 17.610,00          |
| 3                                                                                                                                                   | ETANOL           | Litro | 1.000  | ND             | ND                 |
| VALOR TOTAL:                                                                                                                                        |                  |       |        | 32.310,00      |                    |

|                                                                    |
|--------------------------------------------------------------------|
| <b>VALIDADE DA PROPOSTA: 31/05/2025</b>                            |
| <b>VALOR POR EXTENSO: Trinta e dois mil, trezentos e dez reais</b> |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS:</b>                                     |
| <b>DATA DA PROPOSTA: 30/04/2025</b>                                |

ASSINADO DIGITALMENTE  
LEAO SANTOS FILHO  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<http://mepma.gov.br/assinatura-digital>





Folha: 14  
Proc. n°: 026/2025  
Rubrica: J

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE**

Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE – MA

**OFÍCIO Nº 095/2025 CPL/CMMN**

Miranda do Norte/MA, 08 de abril de 2025.

**À Empresa: POSTO JOYCE IV.**

**CNPJ: 11.784.124/0001-21**

**End: Rua do Comércio, nº 36, Centro, Miranda do Norte - MA**

**Assunto: Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA.**

Senhor (a) responsável,

A Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA, solicita a apresentação de cotação de preço para Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA, para o exercício financeiro 2025, com fornecimento de preços unitários e totais especificados no (Anexo I) – Cotação de Preço.

Solicitamos ainda, a colaboração dessa empresa no sentido de elaborar a proposta em papel timbrado (inclusive os preços unitários) e entregar em até 03 (três) dias úteis a contar da data do recebimento deste.

Os interessados poderão responder a presente solicitação mediante o encaminhamento de Proposta, via e mail: [cmirandadonortesetordecompras@gmail.com](mailto:cmirandadonortesetordecompras@gmail.com) ou enviado no endereço na Câmara Municipal, com sede na Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados no mercado.

Certos de contamos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Integram a presente SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS os seguintes documentos:

a) Modelo de Cotação de Preço (Anexo I)

Assinado digitalmente por JHONY CORREIA  
COSTA:05277074309  
MD: C=BR; O=CP-Brasil; OU=Secretaria da Receita  
Federal do Brasil - RFB; OU=RFB-e-CF; A1, OU=AC  
VALID RFB V5, OU=AR FICAD CERTIFICADORA  
DIGITAL, OU=Presidencia, OU=20422374000167  
CN=JHONY CORREIA COSTA:05277074309  
Resão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Post PDF Reader Versão: 2024.4.0

309

**Jhony Correia Costa**  
Diretor Administração



Folha: 15  
Proc. n °: 026/2025  
Rubrica: 

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE**

Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE - MA

(Anexo I) – Cotação de Preço.

| SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS                                                                                                                         |                  |       |        |                |             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------|--------|----------------|-------------|
| Origem da Solicitação:                                                                                                                                   |                  |       |        |                |             |
| Razão Social (Proponente):                                                                                                                               |                  |       |        |                |             |
| CNPJ:                                                                                                                                                    |                  |       |        |                |             |
| End:                                                                                                                                                     |                  |       |        |                |             |
| E-mail:                                                                                                                                                  |                  |       |        | Fone:          |             |
| Representante:                                                                                                                                           |                  |       |        |                |             |
| ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA. |                  |       |        |                |             |
| DESCRIÇÃO                                                                                                                                                |                  |       |        |                |             |
| ITEM                                                                                                                                                     | PRODUTO          | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
| 1                                                                                                                                                        | GASOLINA COMUM   | Litro | 2.500  |                |             |
| 2                                                                                                                                                        | OLEO DIESEL S 10 | Litro | 3.000  |                |             |
| VALOR TOTAL:                                                                                                                                             |                  |       |        |                |             |

|                         |
|-------------------------|
| VALIDADE DA PROPOSTA:   |
| VALOR POR EXTENSO:      |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS: |
| DATA DA PROPOSTA:       |

À Empresa: POSTO JOYCE IV

CNPJ: 11.784.124/0001-21

End: Rua do Comércio, nº 36, Centro, Miranda do Norte-MA

**Assunto: PESQUISA DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE.**

Senhor (a) responsável,

A Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA, solicita a apresentação de cotação de preço para Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para confecção e instalação de móveis planejados para atender a demanda da Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA, para o exercício financeiro 2025, com fornecimento de preços unitários e totais especificados no (Anexo I) – Cotação de Preço.

Solicitamos ainda, a colaboração dessa empresa no sentido de elaborar a proposta em papel timbrado (inclusive os preços unitários) e entregar em até 03 (três) dias úteis a contar da data do recebimento deste.

Os interessados poderão responder a presente solicitação mediante o encaminhamento de Proposta, via e-mail: [cmirandadonortesetordecompras@gmail.com](mailto:cmirandadonortesetordecompras@gmail.com) ou enviado no endereço na Câmara Municipal, com sede na Av. do Comércio, sn – Centro – CEP: 65495-000, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados no mercado.

Certos de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Integram a presente SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS os seguintes documentos:

- Modelo de Cotação de Preço (Anexo I)
- Imagens Ilustrativas (Anexo II)

**Jhony Correia Costa**  
Diretor Administração  
(Anexo I) – Cotação de Preço.

**SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS**

**Origem da Solicitação:**

Folha: 37

Proc. Adm. 026 / 2025

Rubrica: J

Razão Social (Proponente): POSTO JOYCE IV

CNPJ: 11.784.124/0001-21

End: RUA DO COMERCIO Nº36 , CENTRO

E-mail: postojoyceiv5@hotmail.com

Fone:

(98)981416009

Representante:

ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte.

DESCRIÇÃO

| ITEM         | PRODUTO          | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
|--------------|------------------|-------|--------|----------------|-------------|
| 1            | GASOLINA COMUM   | Litro | 2.500  | 5,73           | 14.325,00   |
| 2            | OLEO DIESEL S 10 | Litro | 3.000  | 5,78           | 17.340,00   |
| 3            | ETANOL           | Litro | 1.000  |                |             |
| VALOR TOTAL: |                  |       |        | 31.665,00      |             |

VALIDADE DA PROPOSTA:

VALOR POR EXTENSO:

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

DATA DA PROPOSTA: 11/04/2025

POSTO JOYCE IV EIRELI  
CNPJ: 11.784.124/0001-21  
Insc. Est.: 12.330.035-6  
End. Rua do Comercio nº 36 Centro  
CEP: 65.495-000  
MIRANDA DO NORTE - MS

Roseana Souza de Jesus Oliveira  
Gerente Administrativo  
CPF: 006.510.093-08



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE  
Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE – MA

MAPA DE PESQUISA DE PREÇOS DETALHADO

Ref.: Processo Administrativo nº 026/2025 – CMMN

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA.

|             |                                   |                          |
|-------------|-----------------------------------|--------------------------|
| EMPRESA 01: | RIBAMAR ARAUJO E CIA LTDA         | CNPJ: 41.625.062/0001-57 |
| EMPRESA 02: | MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA | CNPJ: 10.524.491/0001-23 |
| EMPRESA 03: | POSTO JOYCE IV                    | CNPJ: 11.784.124/0001-21 |

| Item        | Descrição        | QTD.<br>ESTIMADA | EMPRESA 01               |                       | EMPRESA 02               |                       | EMPRESA 03               |                       | MENOR PREÇO                         |                                |
|-------------|------------------|------------------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------|-------------------------------------|--------------------------------|
|             |                  |                  | PREÇO<br>UNITÁRIO<br>R\$ | PREÇO<br>TOTAL<br>R\$ | PREÇO<br>UNITÁRIO<br>R\$ | PREÇO<br>TOTAL<br>R\$ | PREÇO<br>UNITÁRIO<br>R\$ | PREÇO<br>TOTAL<br>R\$ | MENOR<br>PREÇO<br>UNITÁRIO<br>(R\$) | MENOR<br>PREÇO<br>TOTAL<br>R\$ |
| 1           | GASOLINA COMUM   | 2.500            | 5,90                     | 14.750,00             | 5,88                     | 14.700,00             | 5,73                     | 14.325,00             | 5,73                                | 14.325,00                      |
|             | OLEO DIESEL S 10 | 3.000            | 5,90                     | 17.700,00             | 5,87                     | 17.610,00             | 5,78                     | 17.340,00             | 5,78                                | 17.340,00                      |
| TOTAL GERAL |                  |                  | R\$ 32.450,00            |                       | R\$ 32.310,00            |                       | R\$ 31.665,00            |                       | R\$ 31.665,00                       |                                |

Atenciosamente,

JHONY  
CORREIA  
COSTA:05277  
074309

Jhony Correia Costa  
Diretor Administrativo

Assinado digitalmente por JHONY  
CORREIA COSTA:05277074309  
ID: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da  
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB  
e-CPF A1, OU=AC VALID RFB V3, OU=AR  
FACILID CERTIFICADORA DIGITAL, OU=  
Presencial, OU=29422374000187, CN=  
JHONY CORREIA COSTA:05277074309  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

Miranda do Norte - MA, 30 de abril de 2025.

Folha: 18  
Proc. Adm. 026/2025  
Rubrica:



Folha: 19  
Proc. n.º: 026/2025  
Rubrica: J

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE**

Av. do Comércio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE – MA

**JUSTIFICATIVA/ ESCLARECIMENTO PARA COTAÇÃO**

Em observância ao que estabelece o Inciso II, § 1º do art. 23 da Lei 14.133/2021, que dispõe sobre pesquisa direta com no mínimo 03 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital/aviso, no âmbito da administração pública, informamos que esta casa legislativa priorizou a ordem dos parâmetros para pesquisa de mercado, conforme legislação vigente.

Justificamos que foram consultados os Sistemas “Painel de Preço” e “Banco de Preços”, ferramentas estas informatizadas que disponibilizam dados de compras públicas homologadas no SINC CONTRATO (Portal do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, como preço de referência de mercado, mas devido a especificidade do objeto da contratação direta - Dispensa de Licitação nº 015/2025, comprometeu a exatidão da pesquisa, apresentando resultados “engessados”, não sendo assim, fiel e nem compatível com a realidade da câmara municipal descrita detalhadamente no Estudo Técnico Preliminar.

Tendo como objeto da Contratação de empresa para fornecimento fracionado de combustíveis, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA. Sendo assim, para a formação de preço da dispensa supracitada, se fez necessário à observação de vários parâmetros (bem particulares/peculiares) que não se conseguiu verificar através dos filtros disponíveis no Sistema Banco de Preço/ Painel de Preço, em decorrência da especificidade do objeto. Desta forma, não sendo possível tecnicamente comparar o objeto de outras licitações encontrando, quantidades fornecidas, condições comerciais praticadas e correlacionar outras especificações.

Destacamos o trecho do Acórdão nº 2816/2014 do TCU, que diz:

“Quando à alegação de que, devido à especificidade do objeto, não teria sido possível encontrar atas de registro de preços que pudessem ser aproveitadas nas estimativas, entendemos que cabem algumas considerações. De fato, em razão das peculiaridades dos eventos promovidos pelas diferentes unidades é muito difícil quando a composição de uma licitação seja aproveitada por outra em sua integridade. Não obstante, ainda que organizados de maneiras diferentes, há diversos itens que aparecem de forma recorrente nos certames destinados as contratações do tipo, que poderiam ser aproveitados na fase de planejamento da contratação, auxiliando o gestor na elaboração do orçamento estimado”.



Folha: 20  
Proc. n.º: 026/2025  
Rubrica: J

ESTADO DO MARANHÃO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE**

Av. do Comercio, sn – Centro – CEP: 65495-000  
CNPJ – 23.614.456/0001-47  
MIRANDA DO NORTE – MA

O Sistema Banco de Preço / Painel de Preço elencou pesquisa de modo geral de compras públicas homologadas para aquisição de mobiliário, conforme especificações, além dos quantitativos estabelecidos no Documento de Oficialização de Demanda. Ademais os itens pesquisados não mantiveram condições semelhantes às pretendidas no processo licitatório, ou seja, não apresentaram objetos idênticos ao da licitação, não podendo ser considerados como parâmetros para menor preço de referência e não puderam ser associados a outro parâmetro.

Diante da dificuldade exposta acima, a Câmara Municipal ampliou suas pesquisas, com o intuito de evitar possíveis distorções/ disparidade de preços ou preços inexequíveis, tentando se aproximar o mais fielmente do caso concreto, adotou assim a consulta formal a fornecedores, como prevê o Inciso II, § 1º do art. 23 da Lei 14.133/2021, e inciso IV do art. 5 da IN 65 de 2021.

Visando boas práticas, a câmara municipal adotou o parâmetro de consultar fornecedores do ramo de atuação compatível com o objeto pesquisado, além de fornecedores participantes das últimas licitações no órgão. Ainda buscou realizar uma avaliação mais crítica e criteriosa dos preços coletados.

Para orçamentação da contratação, os fornecedores foram consultados formalmente, inicialmente através dos Ofício 093/2025 CMMN; a empresa: RIBAMAR ARAUJO E CIA LTDA, CNPJ, Ofício 094/2025 CMMN; a empresa: MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA e o Ofício 095/2025 CMMN; a empresa: POSTO JOYCE IV, sendo enviado de forma eletrônica, estabelecendo regras quanto ao prazo de resposta, validade da proposta e todas as diretrizes para formação de preço. O documento ainda explicava que se tratava de solicitação de pesquisa para formação de preço para, não deixando clara aos fornecedores da pesquisa de preço a forma de realização da licitação, assim deixando transparente que a câmara apenas fazia uma consulta de mercado e não estava se comprometendo (vinculando) a contratar a empresa (fonte de pesquisa).

Desta forma, devido à especificidade do objeto do processo licitatório não foi possível o uso dos dados do "Sistema Painel de Preço/Banco de Preço" e nem a combinação com os outros parâmetros previstos na Lei Federal nº 14.133/2021. Como a formação de preço neste caso concreto não é de fácil mensuração. Justificamos que a pesquisa a fornecedores foi o parâmetro que mais se aproximou da realidade, por considerar na sua cotação de preço todas as variáveis formalmente estabelecidas pela câmara visando o futuro certame.

Miranda do Norte (MA), 30 de abril de 2025.

**JHONY CORREIA**  
COSTA:05277074  
309

Assinado digitalmente por JHONY CORREIA  
A COSTA:05277074309  
ID: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria de Receita  
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF AT, OU=AC  
VALID RFB V5, OU=AR FACILITADORA  
DIGITAL, OU=Presidência, OU=20422374000187,  
CN=JHONY CORREIA COSTA 05277074309  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização  
Fonte: PDF Reader Versão: 2024.4.0

**Jhony Correia Costa**  
Diretor Administrativo